国家物价局、轻工业部、商业部关于逐步放开小商品价格，

实行市场调节的报告 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅

读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E7_89_A9_E4_c36_325928.htm （一九八二年九月四

日，一九八二年九月十六日国务院批转） 为了贯彻落实国务

院领导同志关于小商品价格要根据国家的经济状况逐步放开

，价格不由国家统一规定，实行市场调节的指示，最近我们

召开了十二个省、市小商品价格座谈会。大家认为，今年二

月九日国务院批转国家经委、国家计委《关于抓好小商品、

中小农具生产和供应的意见的通知》，对搞好小商品生产供

应所需要采取的各项政策措施，己经作了比较全面的规定。

当前的问题是，要进一步督促有关部门认真贯彻落实这些规

定，并且逐步把价格放开。这次座谈会，着重研究了三类工

业品中的小商品价格逐步放开的具体实施办法，现将意见报

告如下：一、 三类工业品中的小商品，品种繁多，规格复杂

，经常翻新，生产比较分散，供求变化较快，需要有多种经

济成分、多种经营形式和多条流通渠道，进行生产和组织流

通。因此，小商品的价格，应在国家政策指导下，实行市场

调节，企业定价。其中，商业选购的小商品，由工商企业协

商定价；工业自销为主的小商品，由工业定价。这是必须长

期坚持的方针。企业定价要执行国家的物价政策，接受物价

部门的监督。企业定价，既不同于由国家统一定价，也不同

于集市贸易的自由价格，是在国家政策和计划指导下的比较

灵活的价格。工商企业协商定价的形式可以灵活多样，例如

可以由工厂、总厂、工业公司分别同商业的采购供应企业或

零售商店协商定价。 三类工业品中的小商品销售额， 在全国

来说， 约占社会商品零售总额的百分之五、六，或者略多一

些。对这一部分商品实行市场调节，企业定价，同我国实行

以计划经济为主、市场调节为辅的经济管理体制的总原则是

一致的。二、 对三类工业品中的小商品实行市场调节，企业

定价，要根据物价政策，按照成本和供求变化，有涨有落，

灵活掌握，适时调整。 小商品的出厂价格，在正常生产、合

理经营的情况下，应该使企业有合理利润。其利润率同大商

品相比，一般可以放宽一些，高一些，以调动企业生产小商

品的积极性。使市场需要的小商品，不至于因为价格偏低而

转产停产，断档脱销。对优质产品和传统产品，要真正实行

优价，给予较高价格，以鼓励企业优选原料、精细加工，保

证产品质量，保持产品风格。对于品种、花色经常翻新的小

商品，凡是群众欢迎、市场畅销的新品种、新花色，上市初

期的价格可以高一些，以促进多产多销。随着生产成本的下

降和供求缓和，有条件的可以逐步降价。花色式样过时的，

要及时降价削价，促使企业转产适销产品。某些适应特殊需

要、销售面窄的小商品，为了保留品种，工业利润 、商业差

价都可以大一些。 小商品的地区差价、城乡差价和批零差价

同大商品比较，应放宽一点，灵活一点，以适应小商品品种

繁杂、交易零星、单价很低的特点，使国营、集体商业和个

体商贩便于经营。三、 对三类工业品中的小商品实行市场调

节，企业定价，这是物价管理体制改革的一个重要步骤。除

了下放定价权限之外，还要制定符合小商品特点的定价原则

、差价政策、作价办法和管理制度，改变把小商品价格按照

大商品价格管理的状况。这个改革的实施，将引起城乡市场

上千百种商品价格的变动和千百个企业同有关管理部门之间

工作关系的调整，影响面广，工作量大，必须切实防止改革

过程中出现工作混乱和大范围涨价。应根据国家的经济状况

，在不影响市场物价基本稳定的前提下，逐步扩大实行的品

种范围，逐步改革管理办法和调整政策措施。大体上用两、

三年时间，把应当放开的小商品价格，分几批陆续放开。同

时，在实践中不断总结经验，使定价的办法和制度逐步完善

。当前，国家的经济状况逐步好转，工业消费品的供求比较

缓和，少数工业品正在降价削价，只要把工作做好，有计划

、有控制、有领导地放开一部分小商品价格，是不会影响市

场物价基本稳定的。具体意见如下： （一） 三类工业品中的

小商品有小百货、小文化用品、小针织品、民用小五金、民

用小交电、小日用杂品、小农具、小食品和民族用品中的小

商品等九类。现定放开六类一百六十种（一部分是小类，详

见附表）。考虑到小商品在不同地区之间，生产的品种、消

费的需要和现行价格水平差别都很大，因此，各省、市、自

治区人民政府可以在这个目录的基础上，结合当地情况，略

有增减，制定本地区第一批放开的目录。此外，纯属于集团

购买的小商品，不涉及群众生活，虽不在目录之内，也可以

由工商企业协商定价或工业定价。对于某些涨价因素较多，

群众又比较敏感的小商品，应暂缓放开。 （二）四川、内蒙

等十二个省、自治区人民政府已经颁布和小商品实行工商企

业协商定价的目录和实施办法，因国务院发布坚决稳定市场

物价的通知而停止执行的，如省、自治区人民政府认为原规

定合适，还可以继续执行。其他省、自治区应当抓紧拟定准

备第一批放开的品种目录和实施办法，从今年九、十月份开

始陆续执行。京、津、沪三市，如市委、市政府认为必要，

可以推迟到今年底或明年上半年开始。 （三）列入各省、市

自治区目录的小商品，产地调整了价格，销地都可相应调整

。 （四）为了使小商品价格放开以后，不致大范围涨价，必

须首先明确主要原材料的供应渠道和控制原材料价格的上涨

，同时，不要单纯为了扩大流通领域的各种差价而调整价格

。今后在提高或降低小商品厂、销价格的时候，应当同时把

流通领域的各种差价合理。有些品种现行的批零差价偏紧，

影响企业经营的，或者积压严重，需要扩大推销而差价又偏

紧的，虽然厂、批价格没有调整，经当地人民政府批准，也

可以适当放宽批零差价，变动零售价格。需要拆零出售的品

种，可以实行拆零差价。各种具体商品的差价大小，可由经

营单位在省、市、自治区人民政府规定的幅度之内，灵活确

定。有些小商品可以按数量批发，对于批发数量零星的，价

格可以高一些。 执行上述几项措施，小商品价格将有升有降

。对此，各级政府应注意掌握，价格的调整要采取细水长流

、逐步进行的方法，不要集中地大批地提高价格。四、各级

物价部门和业务主管机关，要加强领导，适应新的情况，改

进领导方法。要深入调查研究，制定全面规划，有计划有领

导地分期分批做好本地区、本系统小商品价格放开的工作。

要加强对企业定价工作的检查和指导，督促检查企业认真执

行物价政策。尽快地把行情通报、信息交流组织开展起来，

帮助企业加强市场预测，减少生产和经营的盲目性。及时总

结交流企业定价工作的经验，提高物价工作水平。 对三类工

业品中的小商品实行市场调节以后，工商企业执行物价政策

的责任更重了，工作要求也高了。目前工业企业物价人员又

少又弱，相当多的企业无人管价，这种状况必须切实改进。

以上意见，如无不当，请批转各地执行。 附：第一批实行工

商企业协商定价的小商品目录（略） 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com